1. *Invenerunt eum in templo*, non huc atque illuc, prout mos est pueris, discurrentem, sed tanquam sapientie fontem, *in medio doctorum*, ut melius omnes audire et cum eis conferre posset, composite *sedentem*, et tanquam exemplar humilitatis, prius *audientem illos et interrogantem*, quam docentem. Ille doctores interrogat in templo, qui angelos docet in cœlo. Ille doceri interrogando voluit, qui verbum scientie ipsis suis doctoribus ministravit. Interrogabat non quia indigeret, vel ut addiceret, sed ut nobis addiscendi et zelandi Scripturas sacras formam daret, et ut ea quæ non intelligimus interrogare non erubescamus, de quo tamen erubescunt multi superbi, eligentes potius in errore permanere, quam instrui. Ad exemplum quoque humilitatis prius audire, quam instruere volebat, docens quod etiam homines docti prompiores debent esse ad audiendum, quam ad docendum. Quia qui prius respondet quod audiatur, stultum se esse demonstrat. Ad probandum etiam quod Deus esset, eosdem homines subtiliter interrogat, et eis sapienter respondet, ita ut audientes inde stuperent. Unde dicitur : *Stupebant autem*, id est, valde mirabantur, *omnes qui eum audiebant super ejus prudentiam*, interrogando et opponendo, *et in responsis* solvendo ; quia alias inauditum fuerat, quod puer ætatis tam sapienter locutus esset. Stupor quippe est vehemens admiratio rei omnino inconsueta, et sic fuit hic : audivit enim humiliter, quesivit prudenter, et respondit sapienter, cum famam esset puer. Ipse interrogabat, ipse respondebat, ipse suas et illorum quæstiones solvebat, morem agens peritissimi magistri, qui nunc interrogando, nunc respondendo discipulos instruit. Unde, secundum Bedam, ad ostendendum quod homo erat, homines magistros humiliter audiebat ; et ad probandum quia Deus erat, eisdem loquentibus sublimiter respondebat. *Stupebant autem videntes ejus infantiam*, et

« Consideremos en segundo lugar à quienes se dirige el Salvador para instruirse. A los doctores de la Ley, à los gefes de la Sinagoga. La Ley antigua iba à terminar, la Sinagoga estaba agonizando, Jesucristo no la ignoraba puesto que Él mismo era el termino de la primera y el que habia de destruir la segunda. Pero la Sinagoga permanecia aún en pié, y su autoridad hasta aquel dia estaba incólume. El Hijo de Dios al venir à someterse à la misma, nos da à entender la profunda sumision que à la autoridad legitima prestar debemos. Niño, nos da ejemplo, una vez hombre nos dará el precepto. Aún cuando poniendo de manifesto los vicios y refectos los gefes y principes de la Sinagoga nos prohiba el imitarlos, mandara no obstante obedecerles por razon de que sentados sobre la cathedra de Moises¹ heredaron su autoridad. Tenemos nosotros en la Iglesia catolica una autoridad de mucho superior à la de la Sinagoga puesto que la palabra divina le asegura una perpetuidad de que la Sinagoga carecia y una infalibilidad que aquella no fué jamás prometida. Así lo que la fé nos enseña, recibe inebriable apoyo de parto de la Sabiduria eterna. El católico y unicamente el católico, puede tener la fé que Dios del hombre exige, esto es, una fé inquebrantable, imperturbable, exenta de dudas porque recibe los articulos todos de sus creencias de una autoridad que sabe es infalible. Los sectarios de dudas é incertidumbres, porque esa fé suya no tiene mas base que su propio juicio el cual nadie puede pretender sea infalible, ó la ensenanza de sus doctores, que se reconocen à sí propios sujetos al error. Sometamonos completamente, portantes à esta tutelar autoridad, recibamos con humildad las verdades que nos propone y enseña, practiquemos fielmente

tamen sic sublimia loquentem ; videntes eum corpore et ætate parvum, sed interrogacionibus et responsis magnum ; hominem et non Deum considerantes, et inter alta que audiunt, et infirma que vident dubia admiratione turbantur (LEOPOLDE. *Vita D. N. J.-C.* 1. p. c. 45, n. 8).

1. Super cathedram Moysi sederunt scribæ et pharissii. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite ; secundum opera vero eorum nolite facere : dicunt enim, et non faciunt (MATTH. XXIII, 2 et 3).

la moral que nos prescribe, y evitemos, sobre todo, esas cátedras de pestilenia ¹, como las llama el Profeta, cátedras que hizo surgir el cisma, cátedras que protege la incredulidad, y en las que esta ha colocado con objeto de destruir la religion, pastores intrusos y mercenarios que la Iglesia no reconoce como ministros suyos, que los apóstoles niegan sean sus sucesores ². »

Hé aquí lo que nos enseña primeramente el paso del Niño Jesus

1. Et in cathedra pestilentie non sedit (Ps. 1, 4).

2. La Luzerne, *Expl. des Evang.* 1^{er} dim. après l'Épiph. — *Invenerunt illum... in medio doctorum ecclesiasticorum et orthodoxorum, non in medio hereticorum.* Nam inter hereticos non Christus, sed diabolus invenitur. Hanc ob causam tam crebro ab apostolo Paulo incitatur et extimulatur ad audiendos et legendos doctores, quos Spiritus Sanctus, ut Ecclesiam ædificet, in Ecclesia constituit; quorum voluntas semper fuit in lege Domini, et in lege ejus meditati sunt die ac nocte; qui in corporis Christi ædificationem dati sunt, ipso teste Apostolo doctores veritatis; quibus et ostiarius Spiritus Sanctus aperuit, quod per ostium intraverint, legitima videlicet vocatione et successione; qui vite sanctimoniam, ostensione Spiritus, ac virtute gloriosa, denique martyrio doctrinam suam comprobavere; quibus jam olim magno consensu testimonium reddiderunt tot martyres Spiritu Sancto pleni, tot confessores questionibus probati, tot insignes fidei catholice proceres, tot virgines sancte, tot religiosæ viduæ, Ecclesie denique per totum orbem in hunc usque diem universæ; a quibus (patribus) orthodoxam doctrinam, usque ab exordio nascentis Ecclesie, successione a majoribus, veluti lampada cursu, traditam atque acceptam didicimus. Cujus rei qui specimen forte aliquod videre aut experimentum capere desiderat, beati Augustini contra Julianum Pelagianum librum legat; et mirabor equidem, si Catholicæ fidei manus non dederit. Ne te prætereat, inquit Sapiens, Eccl. viii, narratio seniorum: Ipsi enim didicerunt a patribus suis; quoniam ab ipsis discēs intellectum, et in tempore necessitatis dare responsum. Sic beatus Augustinus, contr. Pelag. 1, 2, eo, quem modo citavimus, loco, post commemoratos aliquos superiorum temporum patres: Quod credunt, inquit, credo, et credo, quod tenent, teneo; quod docent, doceo: quod prædicant, prædico. Istitis cede, et mihi cedes (EISENGREIN, *Postilla cath. Dom. II. post Nativ.*).